
 مسکن روی
 بازارهای موازی را سفید کرد

آمار و ارقام نشان می دهد دوره  اثرگذاری نرخ ارز بر 
بازارهای موازی از جمله مسکن کوتاه شده و به میزان 
رشد قیمت دلار با مقدار اندکی شدت و ضعف، بازار 

ملک نیز تاثیر می پذیرد.
به گزارش تجارت نیوز، در ســال های دور معمولا بازار مسکن 
نسبت به تحولات اقتصادی دیرتر از طلا و ارز واکنش نشان می داد 
اما دو سه سالی است که نوسانات بازارهای موازی به سرعت بر 

قیمت ملک تاثیر می گذارد.
از آبان سال گذشــته تا کنون قیمت هر متر خانه در تهران با 
رشد ۴۶ درصد مواجه شده و از متوسط ۳۲ میلیون تومان در هر 
متر مربع به ۴۶.۷ میلیون تومان رسیده است. تورم عمومی نقطه 
به نقطه هم در حال حاضر به ۴۸.۵ درصد رســیده که تقریبا با 
رشــد قیمت مسکن برابری می کند.از سوی دیگر قیمت دلار با 
افزایش حدود ۴۰ درصد طی یک سال گذشته مواجه شده است. 
اســکناس آمریکایی آذر پارسال در محدوده ۲۸ هزار تومان قرار 
داشــت که هم اکنون در بازار متشکل ارزی ۳۶ هزار و ۲۰۰ و در 
صرافی هــا تقریبا ۳۹ هزار و ۲۰۰ تومان قیمت دارد.در بازه کوتاه 
مدت نیز بررسی ها نشــان می دهد که بازار مسکن تحت تاثیر 
بازارهای موازی اســت. این موضوع را فعالان صنعت ساختمان 
که دائما شاهد اثرگذاری بازار ارز بر قیمت نهاده های ساختمانی 
هستند تایید می کنند.مقایسه قیمت خانه با نرخ دلار گویای آن 
است که همسویی نســبی بین این دو شاخص وجود دارد. دلار 
تا شهریورماه در محدوده ۳۲ هزار تومان بود و در حال حاضر به 
۳۹.۲ هزار تومان رسیده که افزایش ۲۲.۵ درصد را به ثبت رسانده 
است.قیمت هر متر خانه در تهران اما از شهریور تا آبان افزایش 
۸ درصدی را نشــان داد و در عرض دو ماه طبق شاخص بانک 
مرکزی از میانگین ۴۳.۲ میلیون تومان در شهریور به ۴۶.۷ میلیون 
تومان در آبان رسید. گزارش آذرماه هنوز اعلام نشده اما پیش بینی 
نوسان قیمت مسکن در ماه مذکور هم دور از ذهن نیست. قیمت 
مسکن شهر تهران تحت تاثیر رشد قیمت دلار و انتظارات تورمی 
فقط در یک ماه منتهی به آبان ۶.۸ درصد رشد کرد.تجربه نشان 
داده جامعه معمولا تحولات بازار ارز را نماگری از تورم آتی تلقی 
می کنند و در چنین مواقعی به خرید کالاهایی می پردازند که قابلیت 
محافظت از سرمایه ی آنها در برابر تورم را دارد؛ مثل طلا، مسکن 
و بعضا خودرو. بر این اساس نوسانات قیمت ارز که از مهرماه آغاز 
شد تغییراتی در انتظارات تورمی به وجود آورد که به سوق یافتن 
ســرمایه ها به سمت بازار مسکن انجامید و در آبان ماه بروز پیدا 
کرد. کارشناسان معتقدند راهکارهایی برای ثبات قیمت ارز می تواند 

منجر به آرامش بازار مسکن شود.

جهش بی اصلاح در بازار سکه
 سکه امامی از ابتدای آذر کانال های قیمتی زیادی را 
پشت سر گذاشته است. این فلز گرانبها که در ابتدای 
آذر در کانال 16 میلیون تومان قرار داشت، در همان 
هفته اول این ماه به کانال 17 میلیون تومانی رفت و در 
نهایت در روز 22 آذر توانست مرز 18 میلیون تومانی 

را نیز بشکند.
به گزارش اکوایران، در فاصله بین کانال های 1۶ تا 1۸ میلیون 
تومانی، سکه اصلاح قابل توجهی را تجربه نکرد و با یک ریتم 
نسبتا ثابت در مسیر صعودی حرکت کرد.از انتهای آذر، شیب رشد 
قیمت فلز گرانبهای داخلی تند شد؛ بطوریکه سکه در روز ۲۹ آذر 
وارد کانال 1۹ میلیون تومانی شــد و خیلی زود توانست در اوایل 
دی حتی از مرز ۲۰ میلیون تومانی عبور کند.جهش بدون اصلاح 
سکه در روزهای اخیر موجب شده برخی معامله گران از احتمال 
هیجانی بودن رشد فلز گرانبهای داخلی سخن بگویند و از احتمال 

سودگیری معامله گران در کانال ۲۰ میلیون تومان صحبت کنند.
با این وجود، شــمار دیگری از تحلیلگران باور دارند در صورتی 
که فلز گرانبهای داخلی بالای مرز ۲۰ میلیون تومان تثبیت شود، 

احتمال افزایش خریدها وجود خواهد داشت.

 شفاف سازی و پایبندی
 به قانون به سبک بیمه ملت

یکی از بندهای ثابت در صورت های مالی اغلب 
شرکت های بورســی، ایراد حسابرس بر »عدم 
افشای حقوق و مزایای مدیرعامل و اعضای هیات 
مدیره« اســت؛ بندی که در صــورت های مالی 

شرکت بیمه ملت وجود ندارد!
به گــزارش خبرنگار پایگاه خبری خرد و کلان، مدت ها از 
ابلاغ ماده ۴۲ دســتورالعمل حاکمیت شرکتی شرکت های 
پذیرفته شــده در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران 
می گذرد که اذعان دارد حقوق و مزایای مدیران اصلی شرکت 
ها باید در صورت های مالی افشا شود.بر اساس این ماده که 
مصوب ۲۷ / ۴ / 1۳۹۷ هیأت مدیره ســازمان بورس و اوراق 
بهادار است، تاکید شده است که »اطلاعات با اهمیتی از قبیل 
نام، مشخصات کامل، تحصیلات، تجارب و مدارک حرفه ای 
اعضای هیات مدیره و مدیرعامل، کمیته های تخصصی هیات 
مدیره و اعضای آن ها، موظف یا غیرموظف بودن آنان، مستقل 
بودن آنان، میزان مالکیت سهام آنان در شرکت، عضویت در 
هیأت   مدیره سایر شرکت ها به اصالت یا به نمایندگی، حقوق 
و مزایای مدیران اصلی و رویه های حاکمیت شرکتی و ساختار 
آن و نحوه ارتباط بین سهامداران و عضو مستقل هیات مدیره 
باید به نحو مناسب در پایگاه اینترنتی شرکت و در یک یادداشت 
جداگانه در گزارش تفسیری مدیریت افشا شود.«این اقدام در 
راستای شفاف ســازی اطلاعات و حفظ حقوق مشتریان و 
سهامداران باید صورت بگیرد، اما مشخص نیست چگونه و چرا، 
بسیاری از شرکت های به این ماده قانونی بی توجهی می کنند.

با این حال شرکت بیمه ملت در گزارش تفسیری مدیریت برای 
صورت های مالی دوره منتهی به ۳1 شهریور 1۴۰1، حقوق 
و مزایای مدیرعامل و اعضای موظف هیات مدیره پیشین و 
کنونی خود را منتشر کرده است. اقدامی که نشان می دهد نه 
تنها این شرکت از شفاف سازی در نحوه و میزان جبران خدمات 

مدیران خود واهمه ای ندارد، بلکه به قانون نیز پایبند است.

نایب رئیس اتاق بازرگانی عمان مطرح کرد:
جابجایی بدون محدودیت ارز از عمان

نایب رئیس اتاق بازرگانی عمان جابجایی بدون 
محدودیت ارز صادراتی از عمان به داخل کشور 

امکان پذیر شد.
به گزارش بازار، شــهلا عموری نائب رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عمان با اشاره به اینکه عمان یکی از مقاصد 
تجاری ایران محســوب می شــود، گفت: با همکاری بانک 
مرکزی فرآیند جابجایی ارز حاصل از صادرات به این کشور 
بدون محدودیت فراهم شــده اســت.عموری در خصوص 
جزییات رفع محدودیت های بانکی بــا محوریت انتقال ارز 
حاصــل از صادرات از عمان به داخل کشــور، اظهار کرد: با 
پیگیری های انجام شده، صادرکنندگان به عمان می توانند ارز 
حاصل از صــادرات و فروش کالا و خدمات خود در عمان را 
به حساب بانک مرکزی در این کشور واریز کرده و در داخل از 
طریق شبکه بانکی و صرافی های مجاز از آن استفاده کنند.او 
ادامه داد: در جریان این فرآیند، صادرکنندگان به عمان می توانند 
برای دریافت اســکناس ارز از شبکه بانکی کشور اقدام کنند 
و عــلاوه بر این، برای رفع تعهدات ارزی فعالان اقتصادی و 
صادرکنندگان کالا و خدمات به کشور عمان نیز امکان فروش 
ارز حاصل از صادرات به نرخ توافقی در صرافی های مجاز در 
ایران فراهم شده است.در آبان ماه، صالح بن سعید مسن، معاون 
وزیر صنعت، تجارت و توسعه سرمایه گذاری عمان در دیدار با 
غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران از مذاکرات بانک های 
مرکزی دو کشــور برای یافتن راه حل برای ساز و کار نقل و 

انتقال مالی و ارزی میان دو طرف خبر داده بود.

 امروز- لیلا زمانی
هیات عامل بانک مرکزی در مصوبه ای به بانک ها اجازه 
داد اوراق گواهی ســپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری 

)عام( با نرخ 2۳ درصد منتشر کنند.
در حالی که بانک مرکزی خواستار افزایش نرخ سود بانکی شده و 
زمزمه هایی از موافقت شورای پول و اعتبار با این تصمیم شنیده می 
شود سخنگوی بانک مرکزی از انتشار اوراق گواهی سپرده عام با نرخ 

۲۳ درصد خبر داد.
تمرکز عمده سیاست گذاران پولی در سال های گذشته در کشور ما 
ابتدا تثبیت نرخ سود با هدف جلوگیری از رشد ایجاد نقدینگی توسط 
بانک ها بود، اما با تقویت قدرت نظارت بانک مرکزی در سال های 
اخیر و به خصوص دولت جدید کنترل نقدینگی نیز افزوده شد. در این 
میان توجه به یک واقعیت تلخ لازم است. در شرایطی که نرخ سود 
بلندمدت 1۸ درصد بوده، این نرخ با تورم فاصله بسیار زیادی داشته  
است که به طور طبیعی موجب دور شدن منابع از نظام بانکی می شد.
سپرده های کنونی نیز احتمالاً و اجمالاً به دلیل نبود فضای ایمن تر 
ســرمایه گذاری در بیرون از بانک ها و در اقتصاد، در بانک ها باقی 
مانده اند. به این ترتیب تقاضا برای تسهیلات ارزان قیمت به شدت 
افزایش می یافت که زمینه را برای سرمایه گذاری این تسهیلات در 
بازارهای دارایی های ســرمایه ای مانند ارز ،طلا و خودرو به منظور 
سفته بازی افزایش می داد. کار تا جایی پیش رفته بود که گفته می 
شد، برخی به دلیل ارزان بودن تسهیلات بانکی، حتی جریمه های آن 
 را نیز متقبل می شدند، اما حاضر نبودند این تسهیلات را به بانک ها 

برگردانند.
 شرایط انتشار اوراق گواهی سپرده عام

 با نرخ سود 2۳ درصد
بانک مرکزی در بخشنامه ای شــرایط انتشار اوراق گواهی سپرده 
مدت دار، ویژه سرمایه گذاری )عام( را به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد.
با عنایت به تصمیمات متخذه در این بانک، شــرایط انتشار اوراق 
گواهی سپرده مدت دار، ویژه سرمایه گذاری )عام( به شرح ذیل است:

- نرخ سود اسمی علی الحساب: ۲۳ درصد سالانه.
- نرخ سود بازخرید قبل از سررسید در بازار پول: 1۰ درصد سالانه.

- فروش این گواهی صرفاً به اشخاص حقیقی ایرانی بالای 1۸ سال 
مجاز است.

- مدت این اوراق حداکثر یک ساله بوده و آن بانک     /موسسه اعتباری 
می تواند ضمن رعایت سقف مدت تعیین شده، نسبت به انتشار اوراق 

مذکور با سررسیدهای مختلف کمتر از یک سال اقدام نماید.
- عرضه اولیه این اوراق از طریق بازار پول و بازار سرمایه امکان پذیر 

می باشد.
- عرضه اولیه اوراق منتشره در بازار پول، از طریق سیستم متمرکز 

داخلی بانک ها صورت می پذیرد.
- عرضه اولیه اوراق منتشره در بازار سرمایه با مجوز بانک مرکزی 
و تابع قوانین، مقررات و ضوابط بازار سرمایه در این خصوص بوده و 
لازم است هماهنگی های لازم از سوی آن بانک     /موسسه اعتباری با 

بازار سرمایه صورت پذیرد.
- بازفروش اوراق از محل اوراق بازخریدی در بازار پول تا سقف اوراق 
فروش رفته و تا تاریخ سررسید مربوط، بلامانع بوده و رعایت نرخ های 

یاد شده در بازفروش اوراق نیز الزامی می باشد.
- معاملات ثانویه این اوراق از طریق بازار سرمایه، براساس ضوابط 

مربوط امکان پذیر می باشد.
لازم به ذکر است مفاد مجوز شماره 1۳۴۲۲ /۰1 مورخ ۲۳ /۰1 /1۴۰1 
همچنان به قوت خود باقی بوده و آن بانک / موسسه اعتباری می تواند 
تا پایان سال جاری، نسبت به فروش گواهی مزبور با شرایط مندرج در 

مجوز یاد شده نیز اقدام نماید.
نرخ سود چقدر باید افزایش یابد؟

یک کارشــناس مسائل پولی و بانکی بر این باور است که افزایش 

نرخ بهره توسط بانک مرکزی در شرایط فعلی اجتناب ناپذیر است و 
با این وجود ممکن است این تصمیم بانک ها را با مشکل مواجه کند.

نگارعلی_ افزایش نرخ بهره یا نرخ ســود سپرده بانکی، حربه ای 
اســت که دولتمردان از آن برای تقویت پول ملی و کاهش تورم در 
شرایط تورمی استفاده می کنند؛ ایالات متحده آمریکا نمونه خوبی 
برای این سیاست بانکی است، سطح فعلی نرخ بهره در این کشور 
۴.۲۵-۴.۵1درصد است، رقمی که طی چهار جلسه افزایش نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو تعیین شد و پیش بینی می شود که فدرال رزرو در 
سال ۲۰۲۳ سه چهارم درصد دیگر نرخ بهره را افزایش دهد. اقدامات 
فدرال رزرو در تعیین دقیق افزایش نرخ بهره حال موجب شده است که 
دلار آمریکا از ابتدای سال ۲۰۲۲ تا امروز تقویت شود و در حال حاضر 

به با ارزش ترین ارز جهان بدل شود.
نمونه ناموفق دستکاری نرخ بهره در راستای تقویت ارزش پول ملی 
و کنترل تورم، ترکیه اســت؛ رئیس جمهور این کشور، رجب طیب 
اردوغان، نرخ بهره را پدر و مادر تمام شــرارت ها عنوان کرده  و بانک 
مرکزی ترکیه در ۲۰ اکتبر نرخ بهره اصلی خود را برای سومین ماه 
متوالی کاهش داد و از 1۲ درصد به 1۰.۵ درصد رساند. طبق آمارهای 
رسمی نرخ تورم ترکیه در راستای سیاست های غیر معمول رئیس 
جمهور این کشــور به ۸۵ درصد رسیده است که بالاترین رقم در دو 
دهه گذشته است و آمارهای غیررسمی نیز از تورم سه رقمی در این 

کشور حکایت دارد.
کشور ما که چند دهه  است با شرایط تورمی مواجه است اما تاکنون 
سیاست های دقیق و درستی در راستای تنظیم نرخ بهره برای کنترل 
شرایط تورمی و افزایش ارزش پول ملی صورت نگرفته است و حال 
در شرایطی که انبوه نقدینگی به سمت بازارهای غیرمولد طلا،سکه 
ارز وخودرو سرازیر می شــوند و حساب بانک ها درحال خالی شدن 
است،بانک مرکزی تصمیم به افزایش نرخ بهره گرفته  است، رئیس 
کل بانک مرکزی در تازه ترین اظهار نظر خود سیاست بانک مرکزی 
را در راستای اصلاح نرخ سود، عنوان کرد، تصمیمی که اقتصاددانان 

اجرایی شدن آن را اجتناب  ناپذیر عنوان می کنند.
تقاضا برای خروج دارایی  از بانک ها به اوج رسیده است

کامران ندری،کارشــناس مســائل پولی و بانکی،  با اشاره به این 
موضوع که افزایش نرخ بهره یا نرخ ســود سپرده بانکی در شرایط 
فعلی اجتناب ناپذیر است؛ گفت:» انتظارات تورمی افزایش پیدا کرده  
و مردم در تلاش هستند تا دارایی زیادی در بانک نداشته باشند و در 
نتیجه سپرده های بلند مدت به سپرده های کوتاه مدت و پول تبدیل 
شده اند و برای بانک ها مسئله آفرین شده است، بانک ها با اوج تقاضا 
ســپرده گذاران برای خروج موجودی از سپرده های بلند مدت مواجه 
شده اند و این کار بانک ها را با مشکل نقدینگی مواجه می کند و در 
چنین شرایطی افزایش نرخ بهره چه در بازار بین بانکی و چه در بانک ها 

اجتناب ناپذیر است.«

بانک مرکزی خیلی دیر به فکر افزایش نرخ بهره 
افتاده است

این کارشناس مسائل پولی و بانکی با اشاره به این موضوع که اقدام 
بانک مرکزی در راســتای افزایش نرخ بهره، اقدامی انفعالی  است؛ 
گفت:» در حال حاضر بانک ها با موج تقاضای مردم برای برداشــت 
از حساب های بلند مدت مواجه شده اند و بانک مرکزی به صراحت 
افتاده اســت تا نرخ بهره را در حال حاضر بالا ببرد و ای کاش جای 
برخورد انفعالی، بانک مرکزی برخورد فعالانه داشت و تا قبل از اینکه 
موج خروج دارایی از بانک ها شروع شود که کاملا نیز قابل پیش بینی 
بود، زودتر این اقدام را انجام داده بود و شاید ما در حال حاضر با افزایش 

این چنینی نرخ ارز در بازار مواجه نبودیم.«
اگر نرخ بهره افزایش پیدا نکند چه می شود؟

کامران ندری در ادامه گفت:» افزایش نرخ بهره حتما باید اتفاق بیافتد 
اما این سیاست ظرافت هایی دارد و تعیین نرخ بهره جدید چالش آفرین 
اســت و برآورد تبعات مثبت و منفی آن نیز چالش دیگری است که 
بانک مرکزی باید آن را بررســی کند؛ اما در شــرایط فعلی افزایش 
نرخ بهره بایــد صورت بگیرد و اگر بانک مرکزی کماکان انفعالانه 
در بازار عمل کند، بانک ها با مشکل ذخایر نقدی مواجه می شوند و 
به بانک مرکزی فشــار وارد می کنند تا پایه پولی را افزایش دهد و 
اضافه برداشت آنها از بانک مرکزی زیاد می شود و مقصراین شرایط 
 نیز تورم و انتظارات تورمی بالا و غیر فعال بودن سیاست گذار پولی

 است.«
ندری با اشاره به این موضوع که باید دید افزایش نرخ بهره آن قدری 
هست که مردم را از خروج دارایی های خود از بانک منصرف کند یا 
خیر؛ گفت:» اگر افزایش در نرخ بهره ناچیز و در حد یک تا دو درصد 
باشد، ممکن است اثربخشی لازم را نداشته باشد و در نتیجه میزان در 
افزایش نرخ بهره باید آن قدری باشد که در تصمیم مردم برای خروج 

دارایی های خود از بانک اثرگذار باشد.«
خطر ورشکستگی بانک ها را تهدید می کند؟

این کارشناس مسائل پولی و بانکی در پاسخ به این پرسش که آیا 
خطر ورشکستگی بانک ها را تهدید می کند، یا خیر؛ گفت:» به دلیل 
شرایط تورمی بانک ها سرمایه گذاری های عظیمی در بخش های ارز 
و املاک و مستغلات کرده اند و بازدهی هایی که از این بخش های 
به دست می آورند، از نرخ بهره ای که به سپرده گذاران پرداخت می کنند 
بالاتر است و حتی اگر بانک ها اوراق دولتی را خریداری کرده باشند نیز 
بازدهی آن اوراق دولتی از نرخ بهره ای که پرداخت می کنند بالاتر است 

و در چنین شرایطی خطر ورشکستگی بانک ها را تهدید نمی کند.«
وی در ادامه افزود:» اما اگر بانک ها بخش زیادی از دارایی های خود 
را از طریق وام های با نرخ بالا اعطا کرده باشند و با افزایش نرخ بهره 
باید بهره بیشتری بپردازند با مشکل مواجه خواهند شد و این افزایش 
نرخ بهره ریسکی در اقتصاد به وجود خواهد آورد که به آن »ریسک 

نرخ بهره« می گویند و بانک مرکزی باید برآورد دقیقی از این ریسک 
نرخ بهره داشته باشد و اگر این محاسبات درست انجام نشود، ممکن 
است بانک ها با مشکل افزایش میزان زیان ها مواجه شوند و این کار 

باید دقیق و کارشناسی صورت گیرد.«
ندری در آخر گفت:»  مشــکلاتی که در حال حاضر بانک ها با آن 
مواجه هستند، در اثر سیاست های غلط خود بانک مرکزی در گذشته 
اتفاق افتاده است و بانک مرکزی در گذشته بانک ها را مجبور کرده  
است تا وام ها بلندمدت با نرخ بهره 1۸ درصد اعطا کنند و آن نرخ بهره 
غلط بوده است و افزایش نرخ بهره در شرایط فعلی ممکن است بانک ها 
را به دردســر بیاندازد. اقتصاد ما در حال حاضر دارد تاوان تصمیمات 

غلطی که در گذشته گرفته شده است را پرداخت می کند.«
دلایل افزایش نرخ سود 

با  این شرایط، این سوال مطرح می شود که افزایش نرخ سود بانکی 
چه مزایا و معایبی به همراه خواهد داشت. به طور خلاصه در اقتصاد، 
تغییر نرخ سود بخش تقاضای اقتصاد را آن هم به صورت معکوس 
متاثر خواهد کرد. یعنی به طور مثال با افزایش نرخ سود، میزان تقاضا 
برای ســرمایه گذاری کاهش خواهد یافت که روی کاغذ می تواند 
ضمن کاهش تورم، آثار رکودی به همراه داشــته باشد. رکود به این 
معنا که بنگاه های اقتصادی باید با ارزش افزوده و بهره وری بالاتری 
برای بازپرداخت تسهیلات با نرخ بالاتر فعالیت کنند که این مسئله 
امکان کاهش اشتغال یا اساساً تعطیلی بنگاه اقتصادی را تقویت می 
کند. همچنین با توجه به رقابت بازار سرمایه و سیستم بانکی در جذب 
نقدینگی، می تواند موجب خروج پول از این بازارها شود. اما با توجه به 
شرایط کشور ما، این ها همه ماجرا نیست و موارد زیر را می توان به 

عنوان مزایای رشد نرخ سود مطرح کرد: 
1- درخصوص کاهش تقاضای سرمایه گذاری با استفاده از ابزار نرخ 
سود باید به این سوال پاسخ داد که کدام تقاضاهای سرمایه گذاری 
در کشور ما بیشتر تحت تاثیر قرار خواهد گرفت؟ تقاضاهای سرمایه 
گذاری ســوداگرانه یا تقاضاهای سرمایه گذاری مولد؟ پاسخ به این 
ســوال به آمارهای دقیق نیاز دارد، اما با یک محاسبه سرانگشتی و 
توجه کردن به آمارهایی از این دست: 1- در دهه ۹۰ رشد 1۴ برابری 
نقدینگی، تنها همراه با رشد ۴ درصدی تولید ناخالص داخلی شده و در 
عین حال رشد سرمایه گذاری ثابت در اقتصاد  ایران در این دهه به 
صفر رسیده است.  ۲- طبق اظهارات »موحدی بکنظر« رئیس مرکز 
پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی که در تاریخ ۹ آذر 
توسط خبرگزاری ایرنا منعکس شده، در سال 1۴۰1 حدود ۸۰ درصد 
از حجم نقدینگی موجود در بازار مسکن، معطوف به تقاضای سرمایه 
ای بوده است! این فرضیه بیش از پیش تقویت می شود که عمده این 
نقدینگی ایجاد شده در سال های گذشته، صرف تقاضای سفته بازی، 
به خصوص در بازار دارایی هایی نظیر ارز، خودرو و مسکن شده و در 
نتیجه رشد نرخ سود بانکی با فرض انضباط نظام بانکی که دولت روی 
آن دست گذاشته است، می تواند بیشتر از سرمایه گذاری در تولید، 
سرمایه گذاری نامولد را هدف قرار دهد و جریان نقدینگی را از آن جا 
به سوی نظام بانکی هدایت کند. این کاهش حجم نقدینگی سرگردان 
به کاهش نوسانات در بازارهایی از جمله طلا و خودرو و به خصوص 
ارز خواهد انجامید. ۲- دومین نکته این جاست که افزایش سقف نرخ 
سود، دست بانک های منضبط برای جذب سپرده و ارائه تسهیلات 
را باز خواهد کرد و بانک های نامنضبط، از آن جایی که امکان ارائه 
نرخ های ســود بالا را نخواهند شد، متضرر می شوند. ۳-مورد سوم 
درخصوص افزایش نرخ ســود، مربوط به حفظ ارزش حقیقی پس 
اندازهای مردم در برابر تورم بالاست. ۴-فشار به تسهیلات گیرندگان 
بانکی برای تادیه معوقات خود، از دیگر مزایای این اقدام است. با همه 
این اوصاف و با توجه به اهمیت تولید، به نظر می رسد دولت باید بیش 
از پیش فضای تولید واقعی در اثر رشــد نرخ سود را با هدف کاهش 
 تاثیرپذیری این بخش از افزایش احتمالی نرخ سود رصد و مراقبت

 کند.

گزارش »امروز« در مورد آغاز عملی افزایش نرخ سود؛
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 بهانه تراشی بانکها 
در تسهیلات دهی به تولید

مدارای مجلس با وزرای ناکاربلد 
خیانت به ملت است

عضو کمیسیون صنایع مجلس ضمن اشاره به بهانه تراشی بانکها در تسهیلات 
دهی به تولید، گفت: مجلس در صورت لزوم پیگیر چرایی بهانه تراشی در اعطای 
تسهیلات به بخش مولد خواهد بود.اله ویردی دهقانی در مورد ارتباط بانک ها 
با بخش تولید، اظهار کرد: متأسفانه بانک ها به مثابه ترمز توسعه و پیشرفت در 
کشور هستند. شبکه بانکی باید حامی تولید بوده و با ارائه تسهیلات ارزان کمک 
رسان به بخش مولد کشور باشد اما متأسفانه تسهیلات گران بانک ها تبدیل به 
گره بزرگ تری برای این بخش شده البته که بهانه تراشی در اعطای تسهیلات 

نیز خود معضلات مهم تری است.نگاه مدیران بانکی و مالی در...

نماینده مردم قصرشیرین در مجلس گفت: در سال جاری بودجه بخش استانی 
۴درصد و بخش ملی صرفاً ۶ درصد تخصیص پیدا کرده، یعنی عملًا بودجه 1۴۰1 
صفر درصد اختصاص داشــته است، با این شرایط چرا مجدداً به دنبال تصویب 
بودجه 1۴۰۲ هستیم. شهریار حیدری در نشست دیروز مجلس در تذکری پیرامون 
وضعیت موجود در حوزه اقتصادی کشور گفت: امروز وضعیت اقتصادی کشور به 
دلیل نابسامانی در حوزه مدیریت است، به عنوان مثال لایحه بودجه در راستای 
تصویب، وقت مجلس و دولت را توأمان ۶ ماه به خود اختصاص می دهد، اما با 

کمال تأسف در حوزه تخصیص علاوه بر بی عدالتی ها باید در...

قیمت گذاری دستوری یکی از چالش های اساسی حاکم 
بر عملکرد صنایع سیمانی کشور است که در طول سالیان 
گذشــته، لطمات جدی را به این صنعت تحمیل کرده 
اســت. از حدود ۲ سال پیش و با ورود سیمان به بورس 
کالا، انتظار می رفت این چالش تا حدودی مرتفع شــود، 
بااین وجود همچنان شاهد تداوم سیاست قیمت گذاری 
دستوری و تعیین نرخ پایه سیمان توسط وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در رینگ معاملاتی بورس کالا هستیم.
قیمت سیمان در یک بازه زمانی بیش از یک ساله، ثابت 
نگه  داشــته شده که هزینه تولید این محصول به شدت 
افزایش یافته اســت. باتوجه به روند رو به رشد تورم در 

اقتصاد ایران، بهای تمامی...

قیمت، مشکل رفع نشدنی سیمانی ها
یادداشت امروز

  حسین چهرگانی

مداخله دولت در بازارهای مالی از طریق تعیین سقف نرخ 
سود سپرده های بانکی, نرخ های بالای ذخایر قانونی, دخالت 
در نحــوه توزیع اعتبارات بانکی و وضــع قوانین و مقررات 
محدودکننده سرمایه, باعث پایین آمدن نرخ سود بانکی به 
سطحی کمتر از نرخ تورم و در نتیجه منفی شدن نرخ بهره 
حقیقی می شود. این شرایط در متون اقتصادی به سرکوب 
مالی موسوم است. در اقتصاد ایران در طول چند دهه گذشته, 
سیســتم مالی دچار محدودیت های زیادی بوده است که 
مهمترین آنها تعیین نرخ سود به صورت دستوری هم برای 
سپرده ها و هم برای تسهیلات بانکی می باشد, اما آیا افزایش 
نرخ سود سپرده های بانکی بر اساس نظریه مکینون و شاو 

می تواند باعث افزایش رشد اقتصادی در ایران شود؟

 سود بدست  آمده در آینده
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان
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ایزدخواه: افزایش نرخ ارز را به اغتشاشات حواله ندهید
نظری: با دلار۴۰ هزار تومانی روز به روز پول مردم دود می شود

دلخوش : صحبت های پشت تریبون مشکلی از بازار ارز حل نخواهد کرد

با معاملات صوری در بازار خودرو 
قیمت سازی می کنند

مشکل ساخت مسکن در کشور نداشتن 
پول نیست، اراده مدیریتی است

 »ابر متان« 
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